

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petiț 8 Lei pentru fiecare publicare

O scrisoare către Sibieni

a dlui Ion Mihalache, președintele partidului național-tărănesc

Iubiți cetățeni din județul Sibiu, viu să vă aduc două vești bune:

Partidul țărănesc al doctorului Lupu, care se rupsesse odată de noi, s'a întors în rândurile noastre, întregind forțele partidului național-tărănesc; în același timp, dl dr. Alexandru Vaida-Voevod a revenit în fruntea organizațiilor noastre din Ardeal și Banat.

Am făcut și eu ce am putut, ca să se îplinească aceste două fapte importante în viața partidului nostru.

Și în momentele mele de bucurie a izbândei faptei împlinite repede și bine, dați-mi voie să împart bucuria cu domniile voastre, cari m'ați învrednicit să vă fiu reprezentant în Parlamentul Țării, dându-mi astfel prilejul să ne înfrățim mai mult și să las locul dela Muscel d-lui Virgil Madgearu, secretarul general al partidului nostru, și un om așa de trebuincios în Camera Deputaților.

Și acum, dați-mi voie să vă dau și o veste, care nu-mi este plăcută nici mie: Sunt nevoit să amân, de rândul acesta, venirea mea în mijlocul D-Voastră, cu câteva săptămâni.

Imi apasă mereu pe conștiință datoria de a sosi în mijlocul domniilor voastre pentru a vă mulțumi dela inimă la inimă pentru încrederea ce mi-ați arătat, votându-mă deputat al domniilor voastre și pentru a cunoaște personal pe cât mai mulți dintre fruntașii organizațiilor noastre de aci.

Dar sarcinile de președinte al partidului nu mi-au dat răgazul să pot lipsi din București, mai multe zile în șir.

Crezusem că voi putea veni săptămâna viitoare, dar am văzut apoi, că trebuie să amân până ce Parlamentul ia vakanță.

Cer iertare pentru acest lucru, iar până atunci, folosesc scrisoarea de față, pentru a vă arăta viile și caldele mele mulțumiri.

Mă voiu sili să fiu la înălțimea așteptărilor și să contribuie din puterile mele pentru întărirea forțelor partidului nostru.

Că tot la el rămâne nădejdea țării.

Să trăiți și să vă găsească sănătoși și voioși.

București,
12 Martie 1934.

Ion Mihalache
deputat de Sibiu

Reintregirea partidului național-tărănesc, cu partidul d-lui dr. N. Lupu, e un fapt împlinit

Zid puternic pentru apărarea democrației. — Cum s'a desfășurat solemnitatea reîntregirii celor două partide. — Vorbirile d-lor: I. Mihalache, dr. N. Lupu și I. Maniu.

S'au găsit, în timpul din urmă, și la noi, o seamă de oameni, cari vor să stărnească un curent împotriva partidelor. Aceștia sunt visătorii de dictatură, oameni cărora le place aventura. Ei aduc partidelor cele mai nedrepte învinuiri, crezând, că prin acestea, se vor ridica pe ei.

Ținuta unor astfel de persoane este adânc dăunătoare bunei dezvoltări a Statului nostru. Căci, orice minte luminată poate înțelege, că România nu-și poate așeza temeliele viitorului său, decât pe ideea de democrație și parlamentarism, cari, amândouă împreună, asigură buna funcționare a puterilor Statului, precum și libertatea și putința de propășire a cetățenilor săi.

Intr'un stat cu conducere dictatorială, nu există nici controlul parlamentului, nici acel al presei, așa că întreagă conștiința publică este sugrumată. Acolo, bunul plac al dictatorului nu are nici un frâu.

În fața acestor primejdii cari mijesc, oamenii de bine și cu răspundere, din țara noastră, s'au înțeles să-și dea mâna. Ei nu pot sta nepăsători, față de planurile descreierate ale unora. Dragostea de Neam și Țară le-a insuflat ideea de a se uni.

De această idee au fost însuflețiți și conducătorii partidului național-tărănesc, ca și conducătorii partidului țărănesc, când s'au hotărât să se reîntrească, alcătuind

un singur partid, care va fi un puternic stâlp al democrației din țara noastră.

Și țara, conștientă de însemnătatea actului, a salutat, cu însuflețire, hotărârea lor frumoasă.

* * *

Consfătuiri la Cluj și București

Săptămâna trecută a fost o săptămână istorică, pentru partidul național-tărănesc și prin acesta pentru viața politică și democrația românească. La Cluj și la București s'au petrecut lucruri cari depășesc faptele obișnuite și cari au atras asupra lor privirile întregii țări.

La Cluj, în ziua de 9 Martie a. c., întrevederile dintre cei trei luceferi ai partidului nostru, d-nii: Ion Mihalache, Iuliu Maniu și Alexandru Vaida-Voevod, au scos la iveală, încă odată, unitatea nesdruncinată a partidului național-tărănesc și armonia desăvârșită din sânul lui. Cu aceasta au pus la punct pentru totdeauna pe pescuitorii în apă tulbură.

Duminică, apoi, la București, conducerea centrală a partidului național-tărănesc a trăit alte clipe înălțătoare, prin regăsirea frățescă, prilejuită de revenirea d-lui dr. Nicolae Lupu și a tuturor organizațiilor d-sale, în sânul partidului național-tărănesc. Doctorul Lupu s'a întors acasă la el, într-o casă clădită în parte și

de el, ca un fiu risipitor, care a făcut lungă călătorie, pe urma căreia a simțit nevoia de a se reîntoarce la căminul cald al familiei sale.

Din adâncuri, țărânimea a poruncit și slujitorii ei buni au înțeles și și-au strâns rândurile. Așa trebuie privită întregirea celor două partide, petrecută Duminică 11 Martie 1934, la București.

Cum s'a petrecut solemnitatea reîntregirii celor două partide.

În vederea marelui eveniment, dl Iuliu Maniu, dimpreună cu alți fruntași ardeleni, a plecat la București. Duminică dimineața, în fața Clubului Central al partidului Național-Tărănesc, s'au adunat mii de cetățeni, pentru a lua cunoștință de reîntregirea celor două partide.

Când au apărut fruntașii partidului național-tărănesc, mulțimea a izbucnit în urale însuflețite și nesfârșite. La ora 11 a. m., Delegația Permanentă a partidului național-tărănesc a ținut o scurtă ședință. Di președinte Ion Mihalache, după ce a arătat rezultatul îmbucurător al întrevederilor dela Cluj, a dat cetire următorului act de fuziune cu partidul țărănesc de sub conducerea d-lui dr. Lupu:

ACT DE FUZIUNE

„Considerând nevoia grabnică pentru însăși existența statului român a unei puternice și temeinic organizate democrații sătești;

Considerând situația creiată în vremea din urmă vieții politice a Țării, prin risipirea puterilor ei, în diferite formațiuni;

Considerând că, dacă până astăzi o astfel de situație a putut dăinui, fără pagube prea mari pentru Țară, continuarea acestei stări de lucru — în frământarea de azi, atât dinăuntru cât și dinafara Țării — ar putea primejdui însăși liniștita și normala întărire a statului român, potrivit alcătuirii sale organice, economice, sociale și naționale;

Considerând, că în aceste condițiuni, orice acțiune de neconglăsuire a democrației țărănești slăbește puterea regimului constituțional parlamentar și încurajează planurile de formațiuni dictatoriale;

Constatând apoi identitatea (e aceeași N. Red.) de alcătuire, ordine și ținte dintre partidul național-tărănesc și partidul țărănesc;

Constatând mai ales identitatea principiilor de program și tactică dintre cele două partide, desăvârșită prin hotărârea Comitetului Central Executiv de a revizui programul pe baza principiilor așezate în manifestul program al partidului național-tărănesc, din alegerile generale trecute și cari sunt la fel cu ale partidului țărănesc;

Constatând, în sfârșit, preocuparea comună de organizare a partidului național-tărănesc de jos în sus, potrivit încrederii maselor țărănești, cari au arătat mereu dorința vie de contopire a celor două partide;

Conducerile centrale ale celor două partide hotărăsc contopirea, prin încadrarea în rândurile partidului național-tărănesc, a organizațiilor partidului țărănesc, condus de dr. Nicolae Lupu;

Organele comune și o procedură asupra căreia s'a convenit de acum, vor desăvârși fuziunea pe regiuni, județe și comune, în același timp cu aplicarea statutului de reorganizare a partidului".

Delegația Permanentă a partidului național-tărănesc a votat cu însuflețire acest act.

Între timp, parlamentarii și președinții organizațiilor județene ale partidului țărănesc, s'au întrunit la Clubul din Calea Victoriei, unde Delegația Permanentă a ținut ședință, sub președinția d-lui dr. N. Lupu. S'a cetit și aci actul fuziunii, care a fost primit cu mare însuflețire.

După acestea, Delegațiile Permanente ale celor două partide s'au dus la Clubul partidului național-tărănesc, din strada Clemenceau, unde a avut loc o ședință festivă, în cursul căreia s'a hotărât fuziunea.

Discursul d-lui I. Mihalache

Luând cuvântul dl Ion Mihalache, președintele partidului național-tărănesc, a spus următoarele:

Domnilor și iubiiții noștri frați,

Realitatea este destul de vie și destul de crudă, pentruca să mai subliniez grelele frământări prin cari trece țara astăzi. La durerea materială se adaugă durerile sufletești ale unei desorientări complete în viața politică.

Declar, că partidul liberal, care așteptase cinci ani refacerea, după cinci luni se găsește în neputință de a stăpâni problemele țării și situația politică. Complect nepregătit, neunit sufletește, în afară de spiritul vremii, partidul liberal s'a încăpăținat să trăiască aci, ca pe o insulă. Dovădindu-se neputincios și răsuflat, el trebuie desființat din viața politică a țării.

Pretutindeni mijesc iubitorii de aventuri: unii îmbătrâniți, cari nu mai au curajul să se adreseze nici inimilor și nici conștiințelor și cari așteaptă să-și satisfacă fumurile lor personale cu investitura de sus în jos și folosindu-se de mijloace brutale față de cei de jos; alții cari se silesc, înainte de a isprăvi cu cartea, să rezolve, cu gloanțe, problemele politice ale țării.

Națiunea însăși, din adâncurile sale, din răunchii săi, își dă instrumentul politic, care știe ce vrea și ce trebuie. Acest instrument este partidul național-tărănesc.

Toți acei cari trăesc cu sângele și cu capul lor, știu ce așteaptă țara dela noi. Numai un astfel de organism, care își are punctul de sprijin în masele largi ale țărănimii și muncitorimii și în care vibrează sufletul românesc, poate duce la bun sfârșit problemele grele de azi (aplauze). Un astfel de partid nu poate fi altul decât partidul național-tărănesc.

Partidele mici și grupările sunt ca niște corăbii cari își întind pânzele și se lasă purtate de vânturi, mergând încet și cotit. Azi timpul trebuie câștigat. Numai vapoarele puternice, în stare să meargă în linie dreaptă și să spargă valurile, sunt cele de cari țara are nevoie.

Pătrunși de aceasta responsabilitate, ne-am pomenit, fără să știm, că plămădim împreună cu conducerea partidului țărănesc al d-rului Lupu, contopirea într-o singură forță a celor două democrații.

Ne-am considerat între noi frați și azi, când ne regăsim, dați-mi voie să simt în inima mea căldura care leagă frate de frate. E bucuria fraților cari se regăsesc și bucuria părinților cari asistă la această regăsire.

Cu aceste simțăminte, frate dr. Lupu, azi într-o inimă însuflețită, vă asigurăm de sinceritatea noastră și de faptul, că această contopire a tuturor organizațiilor noastre e făcută pentru totdeauna (aplauze).

„Să ne unim fraților!”

Cuvântarea dlui dr. Nicolae Lupu

Dacă Ion Mihalache, vechiul meu frate de cruce, de care atâta vreme am stat despărțit, a spus că e mișcat, veți înțelege, că eu care sunt sentimental sunt copleșit de o adâncă emoție.

Am săvârșit cel mai însemnat act politic din ultimii 10 ani. Nu se vede

lucrul acesta azi, dar veți vedea mâine și poimaine urmările puternice ale acestui act.

Am dat, prin înțelegerea frățească a mea cu dânsul, cheazășie țării, că liniile pe cari ea a plecat spre democrația satească nu pot fi împiedecate de nici o putere, oricât de sus ar fi ea.

Șapte ani am stat departe de D-voastră; șapte ani am mers, nu cu vasele noastre cu pânze, cum spunea dl Mihalache, ci cu remorcherele, pe Oceanul larg, având în vedere binele țării noastre. Când am văzut că pe dedesubt vin submarine și ne torpilează, am spus: halt! Să ne unim fraților! S'o știe și s'o simtă toți.

Situația de azi a fost ușurată prin mai multe fapte și anume: Între noi n'a existat niciodată dușmănie personală. Chiar când loviam în D-voastră, în inima mea plângeam.

Vă găsesc trupește mai bătrâni, dar vă găsesc sufletește cu aceeași însuflețire, cu același curaj, dar cu experiență mai mare. De șapte ani, d-ta dle Mihalache ai stat departe de mine, te-ai maturit deplin și mi-ai impus și mie și ai întărit credința tuturor.

În hotărârea de a mă reintregi în partidul din care am plecat acum șapte ani, m'a îndemnat mult și dragostea și respectul adânc pe care-l am pentru frații noștri ardeleni (aplauze și strigăte: trăiască Iuliu Maniu). Dl Iuliu Maniu are o înțelegere profundă și o dragoste pentru țară care nu s'a clintit. Când i-s'au dat lovituri, eu am tresărit cu spada. Mulți m'au întrebat: de ce nu pornesc împotriva lui Maniu? Eu le-am răspuns: va veni vremea, când vom fi alături, în lupta pentru democrație. Și iată, vremea a venit.

Aceeași dragoste o am și pentru celalalt bărbat de stat, care nu este aci, dl Al. Vaida-Voevod. Acum toți avem spade puternice pentru apărarea democrației.

Un bărbat politic și un general trebuie să-și aleagă momentul atacului. Acesta e momentul. În fața chipului negru al dictaturei, care a apăsă unele țări, e momentul să ne împreunăm. Și ne-am împreunat.

Cu acestea termin. Va veni vremea să vorbim mai mult, dar să lucrăm și mai mult (aplauze îndelungate).

Între timp, în stradă s'a adunat o mulțime uriașă de cetățeni, cari cereau să-i vadă pe conducătorii partidului naț.-țăr.

Aceștia au eșit în balcon, fiind fur-tunos aplaudați de mulțime. Dar mulțimea cerea să-i și vorbească.

Ascultându-i dorința, a luat cuvântul dl Virgil Madgearu, vestind fuziunea îndeplinită, apoi dl președinte Ion Mihalache și dl dr. Nicolae Lupu.

— Să ne vorbească dl Iuliu Maniu, striga lumea din stradă.

D-sa își face sfios apariția, pe balcon, apoi rostește următoarele cuvinte:

Discursul d-lui I. Maniu

Am auzit cuvintele celor mai mari ai noștri, cuvintele iubitelui nostru președinte Ion Mihalache și a dragului nostru prieten dr. Nicolae Lupu. Ne-au mișcat inimile și ne-au oțelit voința.

Dacă totuși putem să spunem câteva cuvinte, ele sunt sortite de a saluta în această casă pe Nicolae Lupu și pe prietenii săi, pe cari i-a condus atât de bine.

Am fost câțeva vreme potrivnici. I-am spus însă dlui dr. Lupu și tuturor, că nici un moment nu s'a oprit dragostea mea față de d-sa și stima mea față de munca și talentul său.

Am cea mai caldă inimă pentru mărirea neamului românesc și pentru biruința desăvârșită a democrației române. Am fost și sunt și voi fi cel mai vajnic apărător al țărănimii noastre, atât de mult obidită și necăjită.

Când alături de Ion Mihalache, iubitul nostru președinte, se găsește la masa prezidențială Nicolae Lupu, acest mare suflet românesc și această minte luminată de bărbat de stat, sunt sigur de viitorul partidului nostru, de viitorul țării noastre. Vă rog să strigați cu toții: Trăiască d-rul Lupu (aplauze și strigăte de ura!).

La brațul lui Ion Mihalache, strânși uniți să strigăm: Trăiască țărănimea ro-

mână, înflorească națiunea românească! (aplauze nesfârșite).

Dl Al. Vaida-Voevod, care n'a putut fi de față la acest act, a trimis dlui I. Mihalache următoarea telegramă:

„Primiți vă rog, felicitări călduroase, cu ocazia succesului obținut prin reînnoirea doctorului Lupu. Fie, ca pentru Țară și partid, să rezulte numai întărire, progres și muncă rodnică. Răg exprimați felicitările mele și doctorului Lupu”.

Al. Vaida-Voevod

Notăm aci, că după întrevederile dela Cluj, dl dr. Al. Vaida-Voevod a primit șefia partidului național-tărănesc, pentru Ardeal.

Tot cu acest prilej, dl dr. N. Lupu a fost proclamat vice-președinte al partidului național-tărănesc. D-sa va candida pe lista național-tărănistă, la Ilfov, în alegerea parțială, pentru locul de deputat, devenit vacant pe urma morții lui I. G. Duca. Candidatul guvernului va fi dl Dinu Brătianu.

După isprăvirea solemnităților a avut loc un banchet, la care s'au rostit din nou frumoase discursuri. Din lipsă de loc, însă, nu le putem publica și pe acestea.

Adevărații slujitori ai intereselor Țării

Am fost scris, în numărul trecut al gazetei noastre, despre faimoasele „degre-vări fiscale” ale d-lui Slăvescu, ministrul de finanțe, cari, de fapt, nu sunt altceva, decât o nouă împovărare pentru cei mici și o ușurare pentru bancheri și capitaliști.

Lucrul acesta l-a scos la iveală, într'un chip strălucit, dl Virgil Madgearu, cu date precise și documente bogate, într'o ședință a comisiei Senatului. Fruntașul național-tărănist a cerut stăruitor să se repare greșelile din proiect, căci ele vor dăuna adânc în deosebi plugărimii și micilor funcționari.

Intervenția d-lui Virgil Madgearu a fost foarte binevenită, fiindcă pe urma ei au fost înlăturate prevederile din proiect, cari ar fi fost dăunătoare.

Astfel, veniturile anuale de până la 20.000 lei anual au rămas și pe mai departe scutite de supra-cota, care înlocuia impozitul global și care era să fie în suma de 170 lei.

Pentru cetățenii cari au un venit dela 20.000 până la 300.000 lei anual, supra-cotele sunt scăzute în așa fel, încât impozitul să fie mai mic decât cel de astăzi.

Pentru cei ce au un venit de peste 300.000 lei anual, supra-cotele rămân cele prevăzute în proiect.

Din Parlament

Dacă s'ar fi ținut guvernul liberal de făgăduelile nesăbuite, făcute în cursul alegerilor, Corpurile Legiuitoare ar fi avut de desbătut acum probleme mari și însemnate, de ex.: conversiunea, bugetul etc. Dar guvernul nu s'a ținut de cuvânt și ca urmare, Camera și Senatul nu s'au putut ocupa decât de chestiuni mai mărunte.

O ședință mai importantă a fost, la Cameră, în ziua de 10 Martie a. c., când dl A. C. Cuza a făcut o interpelare, cu privire la protecția muncii naționale, cerând, ca în primul rând, să fie folosită, în întreprinderi, munca Românilor.

Răspunzând, dl subsecretar de sat V. Iamandi arată, că guvernul are în vedere acest lucru, dar nu poate neîndeptăți pe minoritari, cari sunt și ei cetățeni români.

În ședința dela 12 Martie, guvernul a depus la Camera proiectul de lege pentru apărarea Statului și s'a luat în discuție proiectul de lege pentru ratificarea stării de asediu. Cu acest prilej a luat cuvântul dl deputat naț.-țăr. Ionel Pop, care a combătut menținerea stării de asediu și a cenzurii. În ședința din ziua următoare, starea de asediu a fost întărită de Cameră.

Senatul, în zilele din urmă, s'a ocupat cu discutarea proiectului de lege pentru reducerea Camerelor profesionale, apoi cu proiectul de lege pentru modificarea legii Comitetelor de revizuire și cu problema muncii naționale, desbătută și la Cameră.

INFORMATIUNI

PROIECTUL CONVERSIUNII încă n'a fost depus pe birourile Corpurilor Legiuitoare, până în clipa când încheiem foaia. Ziarele din București vestesc, că el va fi depus până cel mai târziu spre sfârșitul săptămânei. Nu știm dacă va fi așa, sau nu, fiindcă prea ne-a omorât guvernul cu "tărăgăniurile lui. Și tocmai cu legea pe care țara o așteaptă cu atâta nerăbdare!...

GUVERNUL a hotărât, ca sesiunea parlamentară să ia sfârșit la 1 Aprilie a. c., când începe vacanța Sf. Paști. În luna Iunie va fi o sesiune extraordinară, pentru votarea bugetului.

DOI NOUI EPISCOPI. La București a avut loc, în ziua de 10 Martie a. c. investirea nouilor episcopi: P. S. S. Nifon Criveanu, ca episcop al Hușilor și P. S. S. dr Vasile Lăzărescu, ca episcop al Caransebeșului. La solemnitate a luat parte M. S. Regele Carol II, primul ministru Gh. Tătăreanu, dimpreună cu toți miniștrii, înaltul cler și numeroși parlamentari.

DI DINU BRĂTIANU, președintele partidului liberal, a depus la Cameră un proiect de lege, din inițiativă parlamentară, care prevede să dea văduvei lui I. G. Duca, o pensie de 50.000 lei lunar, până la moarte, începând cu data de 1 Ianuarie 1934. Proiectul a fost aprobat și votat.

DELEGAȚIA economică a guvernului a hotărât să nu mai lase să se exporteze porumb de sămânță din România.

PROCESUL omorîtorilor lui Duca și a celor amestecați în această afacere va începe Luni 19 Martie a. c., la Consiliul de Război al Corpului II Armată, din București. Vor fi peste 50 de acuzați. Desbaterile vor dura mai multe zile, deoarece s'au propus numeroși martori și din pricina că numărul apărătorilor este considerabil.

FRANȚA SE ASIGURĂ. Guvernul francez a depus la Cameră un proiect de lege pentru deschiderea unui credit de 2.280 milioane franci (16 miliarde lei), care sumă va sluji la întărirea graniței dinspre Germania.

DI PUIU DUMITRESCU, care până la data de 10 Ianuarie 1934 a îndeplinit funcțiunea de secretar particular al M. S. Regelui și care de la acea dată a fost în concediu, și-a dat dimisia din postul său. Demisia i-a fost primită.

CONGRESUL STUDENTESC, care era să se țină în cursul lui Ianuarie 1934, a fost încuviințat, de către guvern, pentru zilele de 25, 26 și 27 Martie a. c. Congresul se va ține la Turnu-Severin.

ZIARUL IUGOSLAV „Politica” vestește, că în stațiunea de graniță austriacă Frisak s'a descoperit o mare contrabandă de arme pentru Ungaria. Un tren întreg era încărcat cu tunuri, aruncătoare de mine, tancuri și măști contra gazelor, pe cari trebuia să le transporte la Budapesta. Armele erau trimise din Italia.

DUPĂ O SOCOTEALĂ, în toată lumea se găsesc 2 milioane și jumătate orbi. Cei mai mulți orbi se găsesc în Egipt, iar cei mai puțini în Belgia. — Ce mare nenorocire e și aceea să trăiești o viață înțelegătoare într'un întunec necășit!

ZIARUL UNGURESC „Erdélyi Lapok” din Oradea, a fost oprit de a mai apare. Opreliștea a hotărât-o Ministerul de Interne, pe urma ținutei necuviincioase a acestui ziar, față de Statul român.

DIN COPȘA-MICĂ ni se scriu următoarele: În seara zilei de 28 Febr. a. c., o parte din membrii comisiei interimare din loc, în frunte cu președintele I. Buchendrea, notar I. Agyagași, dir. școlar I. Călțea și Matei Bărbat, au găsit de bine a se întruni în localul primăriei, la un chef strașnic. La un moment dat, între acești conducători și luminători ai poporului, din comună, s'a iscat un conflict. Fiindu-le localul neîncăpător, pentru a se întreci în lupte acrobatică, au eșit în curte și în stradă, făcând o gălăgie ce a trezit din somn pe toți vecinii. — Ce au de spus, la aceasta, forurile în drept?

STIMATĂ DOAMNĂ NE PERMITEM A VĂ ANUNȚA CĂ AM PRIMIT NOUTĂȚI DE PRIMĂVARĂ

IN MĂTĂSURI PENTRU

ROCHII - MANTOURI - TAILLEURS

„GALLIA”, Sucursala SIBIU
Str. Regina Maria Nr. 34

DIN AL CĂRUI ORDIN? Populația comunei Slimnic, aderentă a partidului național-tărănesc, întreabă: Din al cărui ordin a fost interzisă adunarea celor peste 200 bărbați, adunare care a avut loc în pavilionul bisericii gr.-cat. din loc, în seara zilei de 14 Martie, pentru a se contopi cele două organizații: naț.-tăr. cu cea lupistă? În baza cărui ordin, șeful postului de jandarmi a oprit această întrunire?

DE PAȘTI, ca în fiecare an, așa și în anul acesta, Reuniunea Sf. Maria a femeilor române unite din Sibiu, va aranja o frumoasă petrecere cu teatru și dans, în sala cea mare dela Unicum. Venitul se împarte la săraci și pentru biserica ce se va zidi în Lazaret.

GENERALUL german von Seeckt a fost numit șeful tehnic al armatei chineze. Ca o urmare a intrării generalului german în noua sa funcție, a fost, că statul chinez a făcut în Germania o comandă de 5000 mitraliere.

SPIONAJ IN GERMANIA. În Germania s'a descoperit, zilele acestea, o mare organizație de spionaj, ai cărei membri sunt în mare parte Polonezi. Ceeace produce senzație este faptul, că printre cei arestați se găsește și fiul renumitului general Falkenhayn, care se găsea în serviciu la ministerul de război german, de unde a sustras câteva documente de o covârșitoare importanță, pentru apărarea Germaniei.

LA TRIBUNALUL DIN SIBIU s'a judecat, în ziua de 10 Martie a. c., procesul incendiatorului Marton Guist, care, din anul 1930 până în anul 1933 a pus foc la o mulțime de gospodării din Ocna-Sibiului. Acuzatul n'a recunoscut decât 10 puneri de foc. El a fost osândit la 2 ani închisoare.

IN RUSIA s'a întâmplat, zilele acestea o groaznică nenorocire de cale ferată. Expresul ce face drumul între Moscova și Leningrad a sărit de pe șine. De sub sfărâmături au fost scoși 50 morți și câteva sute de răniți.

AR FI BINE. Ziarele engleze vestesc, că Anglia va propune ținerea unei noi conferințe de dezarmare, în afară de cadrul Societății Națiunilor. La această conferință vor lua parte Statele-Unite, Anglia, Franța, Germania și Italia.

SOCOTEALĂ INTERESANTĂ. În ziua de 10 Martie a. c., a avut loc la București ședința comitetelor centrale ale frontului „Asanarea urbană și rurală”, sub președinția d-lui N. Georgescu, care a spus între altele: „Noi stăm la dispoziția comisiei în sarcină cu pregătirea proiectului de lege al conversiunii, precum și la dispoziția guvernului, căruia îi putem da documente, de unde se va putea convinge, că datoria și-au plătit de 3-4 ori suma împrumutată și cu toate acestea ei sunt copleșiți de datorii mari.”

Cele mai moderne poșete de dame

pentru orice timp, scop și ocazie, de calitate și executare garantate, cu prețuri uimitor de ieftine, la specialistul de pielărie

Oscar Connerth, Sibiu str. Turnului 38

Cine câștigă 3 abonați la „Foaia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase

DE DORIT. Mussolini, prim-ministrul Italiei, a declarat unor ziariști streini, că pacea este asigurată pentru cel puțin zece ani. Despre Austria, Ducele a spus că ea trebuie să-și păstreze neatârnată. Altfel putem prevedea primejdia unui războiu.

Proiectarea și executarea clădirilor
la prețuri reduse se preia de către

W. FLEISCHER

architect diplomat 15703 rs
Sibiu, strada Răului 10

STATELE-UNITE, cari pot fi socotite ca un fel de bancher (cămătar), al lumii întregi, au și ele datorii. După o socoteală oficială, datoria publică a Statelor-Unite se ridică la uriașă sumă de 26 miliarde dolari.

Imprumuturi

contra pietri scumpe și tot felul de mărfuri,
cu dobânzi mici prompt și discret la:

Institutul de Zalogire, 15038 rs
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 19
Anual 3 licitații (Martie—Iulie—Noembrie).

A NĂSCUT 3 COPII. Femeia Anica Stanciu, din comuna Constantinești, jud. Olt, a dat naștere la trei copii. Atât copiii cât și mama lor sunt deplin sănătoși.

Pomi fructiferi și de alee,

tufe, trandafiri și vițe altoite
furnizează în calitate superioară

Ambrosi-Fischer și Co. S. A.

AIUD, jud. Alba

Cereți catalogul

IN JUD. ALBA, în cursul anului 1933, s'a cheltuit pe tutun 49 milioane lei. În anul 1932 s'a cheltuit cu 10 milioane mai mult.

Bijuterii, ceasornice, Tacâmuri,
Verighete, obiecte pentru cadouri la

Emil Höchsmann, Bijouter, Sibiu,
15708 strada Regina Maria 41

ADUNAREA GENERALĂ a societății „Principele Măceș” filiala Sibiu, va avea loc Marți 20 Martie a. c., la orele 6 d. m., în sala Asociațiunii. Dacă nu se va întruni numărul de membri recerut, adunarea se va ține cu o jumătate de oră mai târziu, cu orice număr de membri.

LICITAȚIE. În ziua de 20 Martie, ora 9 dimineata, se vor vinde prin licitație publică, la Poliția Municipiului Sibiu, mai multe obiecte găsite.

S'A AFLAT un portmoneu de piele, conținând diferite acte și altele. Păgubașul să se adreseze Poliției Sibiu,

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: H. N. BRATU

In Sibiu!

15724 rs.

CAFEA este adevărată bună la prețurile cele mai reduse, prăjită zilnic, măcinată la minut proaspătă, o aveți sigur numai la:

Magazinul „PAȘA“

Depozit de zahăr preț redus stabil până la Sărbători cu Lei 20 kg. cristalin. Lei 21 kg. bușoi și prof. pentru cumătrătorii și de alie articole.

COLONIALE, BOMBOANE, OUA, IEPURĂȘI de CIOCOLATA și tot ce este necesar de Paște pentru cadouri etc. etc. cu prețurile cele mai ieftine.

Câștig mic și rulaj mare este deviza magazinului special de cafea „LA PAȘA“!

Notați strada și numărul și vizitați magazinul.

In Sibiu, strada Regina Maria Nr. 40.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

No. 685/1934

15714

Publicațiune

Marți 3 Aprilie 1934, orele 10 dim., se va ține la Primăria Sibiu, strada Mitropoliei 2, camera 8, licitație publică pentru darea în chirie a fostei „Moara Popilor“ din str. Dârștelor No. 1.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune pe lângă ofertă și garanție de 5%, din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu celele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr. 4.

Sibiu, la 6 Martie 1934.

Primăria Municipiului Sibiu

Ardeți BRICHETE PETROȘANI

Biroul de vânzare:

Sibiu, str. Regina Maria 30

Când un vin bun vrei să bei
Dela pivnița „SCHILLER“ trebuie să l iei
Natural, ieftin, curat
De tot Sibiuul preferat

Sibiu, Piața Schiller 2

Vinuri prima dela Lei 10— în sus.

15768 rs

Aduc la cunoștința Onor. public, că după încetarea din viață a tatălui meu voi conduce și pe mai departe
Prima întreprindere din Ardeal de mărfuri
ceramice și sobe de teracotă

GUSTAV WILHELM

fondată în anul 1862, conducerea căreia în ultimii
trei ani a fost în mâinile mele.

Voi servi ca și până acum Onorabilii mei clienți cu
produsele proprii în:

SOBE DE TERACOTĂ

Caminuri, Mășini de bucătărie din plăci de
faianță, Răvare de flori etc. etc., cu prețuri
originale de fabrică.

Cu deosebită stimă:

Gustav Wilhelm jun.

15721 rs.

Absolvent al școlii de specialitate
ceramică în Topitz-Schönau.

Sibiu, strada Rotarilor Nr. 5.

Tot alci se primesc 2—3 ucenici cu școala cuvenită.

Primăria com. Ucea de jos
Nr. 27/1934

15715

Publicațiune

Primăria comunei Ucea de jos, dă prin licitație publică, în arândă, MOARA comunală, în ziua de 10 Aprilie 1934, ora 10, pe un termen de 8 ani, vadiu 10%.

Condițiile de licitație se pot vedea la primăria comunală.

Ucea de jos, 9 Martie 1934

Primăria comunală

De vânzare

o avere de circa 175 jugăre arătură
coșitor 85 jugăre pădure, cu edi-
ficiile oficioare în hotarul co-
munei Șorogștin. Târnava-Mică
Informațiuni se pot primi la ad-
resatul Dr. Kovács Endre, Aiud.
15697

Primăria comunei Avrigh
Nr. 22/1934

15713

Publicațiune

Târgul de vite în comuna
Avrigh se ține la 19 și cel
de marfă în 20 Martie a. c.
Avrigh, 6 Martie 1934.

Primăria comunală

Judecătoria rurală Ocna-Sibinului
Nr. G. 1578/1933

15719

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel judecătorească aște la cunoștință că în baza deciziei Nr. G. 1578/1933 a judecătorei rurale Ocna-Sibinului în cauza de execuție porțită de urmăritorii Dr. Gustav Fritsch domiciliat în Sibiu, contra — pentru încasarea creanței de 2857 lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe ziua de

24 Martie 1934, orele 15, d. m. la fața locului la comuna Busciori Nr. 106, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, 1 car. 1 cârță, 1 vacă, 1 iapă, 4 bușoale, 1 locomobil „Gehard“ în valoare de 19700 lei. în caz de neven și sub prețul de estimare.

Profesiunea care e de încasat face 2367 lei capital, dobânzile legale după ace: stă suma socotită din 20 Aprilie 1932, precum și spesele până acum stabilite de 1810 lei.

În caz dacă acelea mobile s'au sechestrat și de alți urmăritorii, licitațiunea se ordonă și în favoarea acestora. conl. art. 20 din legea XL, 1891.

Ocna-Sibinului, 2 Martie 1934

Grefier

C. M. Szöts, del. port

Oculistă autorizată

prin care vă puteți cunoaște viitorul și veți putea evita tuturor fatalităților vieții — Prezice și descoperă caracterul, dă îndrumări în toate acțiunile de întreprindere, în limba română și germană. — Sibiu, strada Râului No. 4-a.

15723

Plicuri cu hârtie

pentru scrisori

100 plicuri și cu 100 hârti

Prețul: Lei 25—

în cutii

pentru boltașii dela sate

se află la

Librăria „Poala Poporului“

15295 rs

**Izvorul**

cel mai ieftin de cumpărare
în Sibiu, este

Postăvăria și Casa de
modă pentru dame

Graeff & Preiss

Piața Regele Ferdinand 6

Nutriția părului**Dakrysol**

(Cholesterin-sulf-albumină
și hormon de creștere)

Părul plin al capului dă feței cadru, farmec tineresc și notă personală. Se poate amora cineva de părul cuiva, tot așa ca și de vocea unui cântăreț. Căderea părului îmbătrânește și produce senilitate, îi ia feței încruntarea și trezește în individ un sentiment de desconsiderare.

Niciunde nu se potrivește mai bine fraza următoare ca la îngrijirea părului: „Precauțiune înainte de a fi prea târziu!“ La primele urme de cădere a părului trebuie să recurgeți la mijloace eficiente și acestea constau în nutriția artificială a rădăcinii părului cu albumină de păr, sulf organic, Cholesterin și hormon de creștere.

Dakrysol nutriția părului conservă părul sănătos și substanțial și îndalță orice cădere organică a părului.

Nutriția părului Dakrysol și săpunul Dakrysol se găsesc în magazinele de specialitate.

15653

Laboratorul physiolog. Prof. Dr. F. Sigmund, Stuttgart
Reprezentanța generală pentru România Hietzsch & Co. Sibiu

VITE ALTOITE

Din cele mai bune soiuri, garantat autentice, livrează

15452

Atragem atențiunea asupra soiului

MUSCAT PERLE DE CSABA

cel mai timpuriu strugure de masă pe piață!

Fr. Caspari Medias

Catalog gratuit.

33

Pe unde te întorci

Pe unde te 'nvârtești

De Victor Schneider te lovești

De ce?

Fiindcă are stoffe fine

Și face costume bune

Sibiu, strada Ocnei Nr.

33

15720 rs

Incunoștiințare!

Subsemnatul, cu onoare aduc la cunoștința Onor. public Sibian, ca AM DESCHIS sub conducerea mea, rechea

Cofetărie fostă B. FRENTZ, din Sibiu,
strada Regina Maria Nr. 19

Căștigând primele cunoștințe ale brazei la renumitul cofetar B. Frenitz și după o experiență de zece ani asigur Onor. publică că-mi vei da toată stința ca să aduc acest local la nivelul care a fost sub conducerea dlui Frenitz. — Rugând binevoitorul sprijin semnax Cu deosebită stimă:

Virgil Bunea

Pentru Primăvară!

Ultimele noutăți în pălării de dame,
cel mai mare asortiment vă oferă cu
prețurile cele mai avantajoase

„POMPADOUR“

15716 rs

Sibiu, str. Regina Maria 33

Magazinul Ocazional

de manufactură al lui Marcus Friedman
s'a redeschis în str. Elisabeta (Gușterița) Nr. 9

Spre o nouă politică în Centrul și Răsăritul Europei

In fața primejdiei comune, pier toate ambițiile deșarte. — Franța și Italia își dau mâna

Am dori ca articolul de față să fie citit de către oamenii noștri, cu toată lămurirea aminte, căci în el vor găsi lucruri de mare însemnată politică, lucruri cari au un puternic răsunet în desfășurarea politicii dintre popoare. Și un cetățean luminat și vrednic, e bine să cunoască asemenea chestiuni, în deosebi astăzi, când frământările între noroadele lumii sunt atât de aprige.

De unde pornește îngrijorarea

De câțiva ani încoace, Germania a devenit foarte buiastră și svăpăiată. Mai ales de când au ajuns în fruntea ei național-socialiștii, cu Hitler al lor. La toate prilejurile, Germania ține să facă cunoscut lumii, că ea nu este mulțumită cu starea creată de tratatele de pace, că ea nu înțelege să nu se înarmeze și mai ales, că nutrește nădejdea unei revanșe, adică să se răsbune pe cei cari au îngenunchiat-o în marele războiu (între cari, în primul rând sunt Francezii).

Din această pricină, Europa întreagă privește cu îngrijorare spre Germania și se întreabă: unde vor să ajungă național-socialiștii lui Hitler? Iar țările mari și tari, cari au răspunderea păcii din lume, se întreabă și ele: Cum să facă, pentru ca să, preîntâmpine primejdia ce-și arată colții?

In fața primejdiei, oamenii de bine își dau mâna

Se știe și aceea, că în anii din urmă, legăturile dintre cele două mari puteri, Franța și Italia, au lăsat mult de dorit. Ba a fost un timp, când Roma privia chiar chiorăș spre Paris.

Pricinile acestei neprietenii nu le cercetăm aci, pe larg, căci nu ne îngăduie locul. Dar putem spune atât, că un motiv de căpetenie a fost acela, că Italia, dorind să-și câștige o tot mai mare înrăurire politică și economică în Centrul și Răsăritul Europei, s'a isbit în planurile ei de Franța, care avea legături mai vechi cu partea aceea a Europei. De aci a urmat apoi răceala dintre cele două mari puteri surori.

Dar este o vorbă românească, care spune: Când doi câni se bat și apare un lup, lasă bătaia și s'ar amândoi asupra lupului.

Cam așa s'au petrecut lucrurile și cu Franța și Italia, pe deoparte, și Germania pe de altă parte. Tot împungându-se, ele au băgat de seamă că, Germanii lucrează stăruitori pentru înfăptuirea „Anschluss-ului”, adică pentru unirea Germaniei cu Austria și pentru a se răsbuna asupra celor eșii învingători din marele războiu.

Și când și-au dat seama de acest lucru, au lăsat deoparte toate ambițiile și furiile și au căutat să se înțeleagă asupra celor ce trebuie să facă.

Italia și Mica Înțelegere

Până în timpul din urmă, Italia nu prea vedea cu ochi buni Mica Înțelegere, alcătuită din România, Cehoslovacia și lu-

goslavia. Și n'o vedea cu ochi buni tocmai din pricina, că Mica Înțelegere nu „juca așa cum cânta” Italia, cu Mussolini al ei.

În schimb, guvernul dela Roma se înțelegea de minune cu Ungaria, fiindcă aceasta făcea pe slujnica Italiei (nădăjduind că îi va sprijini politica ei de revizuirea tratatelor de pace).

Dar iată, că Germania își întinde dela o vreme încoace tot mai mult brațele spre mica Austrie, pe care vrea să și-o anexeze (să fie una cu Germania), lucru care nu-i vine deloc la socoteală Italiei. Și nu-i vine la socoteală din motivul ușor de înțeles, că în cazul unirii Austriei cu Germania, Italia ar ajunge hotarnică cu Nemții, ceea ce nu-i prea încântă pe Italiani.

Așa stând lucrurile, Italia a făcut cunoscut, că ea ține, cu orice preț, să garanteze neatârnamarea Austriei.

O conferință care poate avea mare răsunet în Europa

În timpul din urmă, Mussolini lucrează din răspuțeri pentru zăgăzuirea primejdiei ce pornește dela Berlin. În acest scop, și-a îndreptat privirile spre Viena și Budapesta, plănuiind să atragă pe aceste două țări în cercul său de influență politică.

Dar Italia și-a dat seama, că străduințele sale vor fi puțin rodnice, dacă nu va lua sfat și cu Mica Înțelegere. Franța i-a atras chiar atenția în această privință și a sfătuit-o să lucreze mână în mână cu cele trei țări (România, Cehoslovacia și Jugoslavia). Cât timp a nesocotit Mica Înțelegere, Italia s'a putut încredința, că nu poate face mare treabă.

În ziua de 12 Martie a. c. s'au dus la Roma Dolfuss, prim-ministrul Austriei și Gömbös, primul ministru al Ungariei, unde li-s'au făcut primiri călduroase.

La Roma, e vorba să se pună temelii unei strânse conlucrări pe tărâmul economic între Italia, Austria și Ungaria, conlucrare, care s'ar putea prezenta chiar sub forma unei uniuni vamale între cele trei țări, adică să nu mai fie granițe vamale între ele.

Ziarele italiene (și cu ele, în conglăsuire cele austriace și ungare) țin să facă cunoscut, că înțelegerea ce se plănuiește nu urmărește, deloc, interese potrivnice Micei Înțelegeri. Dimpotrivă — spun aceste ziare — ea va face cu puțință o mai mare apropiere între toate țările dunărene (Austria, Ungaria, Cehoslovacia, Jugoslavia și România).

Franța, care urmărește deaproape desfășurarea diplomației italiene, și-a arătat față de dorința, ca Italia să țină seamă de vederile Micei Înțelegeri și ceea ce face să facă numai mână în mână cu Mica Înțelegere.

Din cele de mai sus, se vede limpede, că suntem în pragul unor însemnate evenimente politice în Centrul Europei. Noi vom ține în curent, pe cetitorii noștri, despre toate cele ce se vor petrece.

Vecinii și frații de peste hotare

— Dela Secțiunile „Astrei” —

Dela sfârșitul războiului și întemeierea noului Stat român, în nenumărate rânduri, cârmuirea țării noastre, ca și însuși Regele, au declarat, că România e țară pașnică și că nu se mai gândește în viitor la războiu. Noi, cu vrednicia și voința noastră și cu ajutorul dreptății marilor aliați, ne-am văzut adunate într-o singură țară, toate regiunile locuite de Români. Astfel ne-am văzut împlinit idealul național și nu mai avem motive să unelțim împotriva păcii.

Este adevărat, că prin granițele de azi încă nu închidem în România pe toți frații noștri. Câteva sute de mii ne-au rămas în Rusia, Jugoslavia, Ungaria, fără a mai pomeni pe cei din Macedonia, și peste tot, din peninsula balcanică. Dar noi ne dăm seama că aceștia, locuind resfirați, între alte popoare, nu ar mai putea ajunge să trăiască laolaltă cu noi, decât dacă s'ar muta în România. Și suntem mulțumiți

dacă ei, acolo unde sunt, pot să-și păstreze limba și legea, adică viața lor națională.

Prin contractele de pace, au fost obligate toate țările să dea libertățile cuvenite minorităților lor și dacă toate Statele ar țineă această îndatorire, așa cum o ținem noi, am fi prea mulțumiți cu soarta fraților noștri de peste hotare.

Dar vecinii noștri nu sunt de-o părere și de-un gând cu noi, în nici un chip. Nu numai că se declară nemulțumiți cu contractele de pace, ci se asmut mereu pentru noi războaie și asmut și pe alții. Și chiar oamenii cu răspundere din țările lor, cârmuirile lor. Ele susțin asociații „naționaliste” și „patriotice”, cari n'au altă treabă, decât să nu-l lase pe propriul lor popor să se liniștească cu granițele la cari au ajuns și să atace pe vecinii lor în felurite chipuri.

Se știe ce zarvă fac și în străinătate

acești vecini. Dar nu „poate scăpa nici străinul, care le vizitează țara, de asaltul pe care-l dau aceste asociații și” chiar guvernele, pentru a-l convinge de dreptatea cauzei lor. Așa s'a întâmplat anul trecut în Ungaria, unde s'au adunat cercetașii străini; așa în Bulgaria, când cu vizita fostului ministru-președinte francez Heriot.

Dar acești vecini, pe de altă parte, nici nu se gândesc să dea slobozeniile cuvenite fraților noștri, cari trăiesc în țara lor. Nu numai că nu țin seamă de hotărîrea Societății Națiunilor, ci vor să desființeze tot ce a mai rămas suflet românesc în țările lor. Așa Bulgarii, așa Ungurii.

În chipul acesta, vecinii noștri pe două căi uneltesc împotriva păcii: odată cerând alte granițe și a doua oară cercând să stârpească pe Românii rămași între ei.

Noi nu visăm să cucerim pe acești Români și să-i alipim la România. Dar nici moartea lor nefirească nu o putem îngădui. Și dacă noi ne purtăm omeneste și creștinește cu Bulgarii și Ungurii dela noi, așteptăm aceiași purtare dela ei față de frații noștri. Altfel s'ar putea, că toată dorința noastră de pace să fie zadarnică și să plătim și noi cu aceiași monedă.

Ion Agărbiceanu

Legea pentru apărarea Statului,

pe care a vestit-o guvernul de multă vreme, se pare, că în sfârșit, va deveni fapt împlinit. Proiectul legii a fost redactat, iar în zilele viitoare va fi depus pe biroul Parlamentului.

După cât se știe până acum, proiectul acesta este o complectare a dispozițiilor cuprinse în legea Mărzescu și legea Mironescu. În afară de asta el mai prevede următoarele:

1. Toate grupările sau organizațiile politice, cari vor propovădui, sub orice formă, violența împotriva Statului, sau a unei părți din populațiunea țării, vor putea fi dizolvate (desființate).
2. Proiectul oprește organizarea pe unități cu caracter militar, precum și portul armelor, purtarea de uniforme, depozitarea munițiilor de orice fel, etc.
3. Proiectul oprește funcționarea oricăror societăți secrete. Toate organizațiile și asociațiile vor trebui să aibă un caracter public și să lucreze la lumina zilei.
4. Mai departe, el cuprinde dispozițiuni speciale în privința funcționarilor publici, cari ar face parte din vre-una din organizațiile oprite de această lege. Funcționarii cari vor avea cunoștință de existența unei societăți secrete, sunt obligați să aducă imediat acest lucru la cunoștința autorităților. Altfel vor fi dați afară din slujbe și pedepsiți.

Nu numai Banatul suferă, ci țara întreagă

Exportul nostru de vite la grea răspântie

În ziare apar, dela o vreme încoace, tot mai des, știri alarmante cu privire la situația exportului de vite din Banat. Locuitorii acestei fruntașe provincii românești, cari au ținut, întotdeauna, vite bune și frumoase, acum se arată foarte îngrijorați, din pricina că vitele lor nu mai au nici o căutare, exportul fiind aproape inexistent.

De unde, mai anii trecuți, Bănățenii trimeteau sute de vagoane cu boi și porci, din rasele cele mai căutate, la Viena, la Roma și la Paris, luând în schimb bani grei, astăzi exportul de vite al acestei provincii a scăzut într'un chip îngrijorător. Pe piețele streine, cari odinioară erau pline de vite românești, astăzi se întâlnesc numai vite ungurești, cari le-au luat locul la ale noastre.

Ne dăm cu toții seama, că plângerea Bănățenilor este pe deplin îndreptățită. Dar ea nu este numai a Bănățenilor, ci a Ardealului întreg și a țării întregi.

De aceea, guvernul, este dator să fie cu ochii în patru și să facă tot ceea ce îi stă în putință spre a înlătura pacostea ce ne amenință tot mai mult. E vorba de bunul mers al gospodăriei țării și de traiul milioanele de țărani.

O nouă comisie interimară la Sibiu

În numărul trecut al foii noastre, am scris pe larg despre buclucul stârnit de guvernul liberal, în legătură cu conducerea dela primăria Sibiului. Situația ajunsese, la un moment dat, foarte gîngășă, întru cât spiritele erau neobișnuit de tulburate.

Vineri seara, însă, (9 Martie), s'a venit dela București, că Sibiul va avea o nouă comisie interimară, constatătoare din 4 Români și 5 Sași. Și de fapt, în ziua următoare s'a și făcut înscăunarea noii comisii interimare. Ca președinte a fost desemnat dl dr. E. Piso, deputat și președintele organizației liberale din jud. Sibiu, împreună cu domnii: dr. Andrei Gălea, dr. Traian Moga, Ștefan Petra, dr. Carol Gündisch, dr. Albert Dörr, dr. Enric Ernest, Rudolf Göbbel, și Gustav Buertmes.

O mare parte a populației românești din Sibiu, este nemulțumită pentru felul cum a fost alcătuită această comisie. Mai întâi de toate, sunt nemulțumiți pentru faptul, că numărul Sașilor este mai mare decât al Românilor, iar în al doilea rând pentru motivul, că membrii Români au fost aleși

Pe de altă parte, organizația liberală locală, ținând ședință, a exclus din partid pe fostul președinte al comisiei interimare, dr. Ovidiu Ivan, avocat, imputându-i-se că a prilejuit frământările și manifestațiile din săptămâna trecută. E foarte probabil, că și alți membri liberali să aibă aceeași soartă, pentru același motiv.

Frământările prilejuite de guvernul liberal, pe chestia primăriei Sibiului, nu au luat sfârșit. Ele ne vor mai da ocazie de scris.

Duceți-vă!...

Ce se petrece în alte țări

JUGOSLAVIA. Dl Jeftici, ministrul de externe al Jugoslaviei, a făcut o declarație în fața Camerei, asupra situației externe. După ce a explicat Camerei cum s'a ajuns la semnarea pactului balcanic, a arătat, că readucerea Habsburgilor pe tronul Ungariei, sau al Austriei, ar însemna stricarea păcii. Apoi a dovedit, că neatârarea Austriei e o problemă europeană și și-a arătat credința, că discuțiile dela Roma au un caracter anti-revizionist (împotriva revizuirii tratatelor de pace),

ELVEȚIA. Guvernul elvețian plănuia să aducă o lege pentru apărarea ordinii. Însă, potrivit prevederilor Constituției elvețiene, guvernul trebuia să întrebe poporul (prin votul tuturor), dacă se învoeste la aducerea acestei legi. Votarea a avut loc și proiectul guvernului a fost respins. Din această pricină, ministrul justiției Haeblerlin a demisionat.

RUSIA și MICA ÎNTELEGERE. Cercurile politice ceho-slovace susțin, că în curând se va produce o apropiere între Soviete și Mica Înțelegere, apropiere care va fi mijlocită de dl Nicolae Titulescu, ministrul de externe al României.

De pe satele noastre

— Constatările corespondentului nostru —

Luncă. E o comună mică, cu 650 locuitori, toți Români. Recolta de porumb a fost distrusă și aci. Această comună n'a fost împroprietărită, deși se găsește rezervă de stat, în comunele învecinate. Locuitorii citesc ziare într-o măsură mulțumitoare.

Cornești numără 1250 locuitori, în majoritate Români. O treime dintre ei sunt Unguri. Locuitorii trăesc bine între ei, iar comuna progresează în bunăstare. Ocupația de capetenie este cultivarea viței de vie și creșterea vitelor.

Cetatea de Baltă e o comună mare și înaintată. Are peste 2500 locuitori, dintre cari 2150 sunt Români. În comună se găsește o frumoasă cetate, veche de 500 ani, de unde și-a și tras numele. Locuitorii progresează frumos în agricultură. În anul acesta, însă, le lipsește porumbul.

Cuștelnic se găsește în vecinătatea orașului Dicioșmărtin, din care cauză locuitorii acestei comune sunt înstăriți, fiindcă și-au putut valorifica ușor produsele. Nu are decât 600 locuitori, dintre cari 450 Români.

Rep.

Acum să răspundă!

Ca mulți alți politicieni liberali, tot așa și dl Ion Rusu Abrudeanu, pentru că să ajungă senator la consiliile comunale, în jud. Alba, a scornit fel de fel de minciuni și bârfeli la adresa candidatului partidului național-țărănesc, care, în jud. Alba, era dl Ion Pop, fost subsecretar de stat, un om harnic și cinstit.

Pentru toate minciunile și bârfelile cu cari l-a împoșcat, dl dr. Ioan Pop a dat în judecată pe senatorul liberal Rusu Abrudeanu, care a și fost citat în fața tribunalului din Cluj. Bârfitorul însă nu s'a prezentat.

Tribunalul va cere acum ridicarea imunității parlamentare a d-lui Rusu Abrudeanu, pentru că să-l judece fără ca acesta să aibă scutul ce i-l dă mandatul de parlamentar. I-a fost ușor d-lui Rusu Abrudeanu să bârfească, dar acum să-l vedem răspunzând pentru cele spuse și scrise, în fața legii!

Trăgând cu urechea

în dreapta și stînga

„Istoria“ de mai la vale s'a petrecut, în timpul alegerilor, într'un oraș fruntaș din Ardeal.

Un grup de 3 propagandiști liberali colindau, zi și noapte, satele și orașele din județul S., îmbătând lumea cu făgădueli și în multe părți chiar cu vin și rachiu.

Între cei trei, primul era un candidat de deputat (un om ce nu a prea strălucit în fapte mari și bune), altul un american cu punga plină, dar cu capul gol și al treilea un șomer rău de gură, luat ca să facă „impresie“ (căci era jerpelit îmbrăcat).

După ce au cutreierat aproape întreg județul, „cei trei crai dela Răsărit“ au ajuns cu propaganda în orașul fruntaș de care pomeniam mai sus. Era în spre seară și cu chiu cu vai au isbutit să adune un public de vre-o 200 de persoane. Mulți au venit cu nădejdea, că va fi rost de „halit“ ceva.

După ce a spus câteva cuvinte candidatul de deputat, a început să vorbească americanul, cel cu punga plină și cu capul gol. Dar ce să vorbească? Ce să le spună oamenilor?

Foarte simplu, își zise el. N'am decât să-l laud pe viitorul nostru deputat. Și atunci începu: Fraților! Să știți voi, că un om mai harnic și mai de omenie decât dl N., candidatul nostru, nu se găsește în întreg județul! D-sa este un „aliment“ bun, care numai fală ne va face.

Un glas din public l-a întrerupt pe vorbitor: Mi se pare că unii sunteți analfați...

Ba, să mă ierți — sări cu gura americanul — între noi nu e nici unul „alfabet“.

Poznaș

NUMERI DE PROBĂ din „Foaia Poporului“ trimitem tuturor cari ne cer, în mod gratuit. E destul a ne trimite adresa, pe o carte postală.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

No. 600/934

Publicațiune

15722

Vineri 30 Martie, orele 9 dim. se va ține la Primăria Sibiu, str. Mitropoliei 2, camera 8, licitație publică pentru darea în chirie a cantinei din cazarma Regimentului 90 Infanterie.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulamentul O. E. L. și normele publicate în Monitorul Oficial No. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5%, din suma oferită. iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic în orele de birou la Primăria susnumită, camera No. 4.

Sibiu, la 8 Martie 1934.

Primăria Municipiului Sibiu.

De vânzare

o avere de 261 jugăre intravilan, ardor, cositor, cu edificii în holarul comunei Armeni, jud. Sibiu. Informațiuni se pot primi la proprietarul Szalántay Katinka, Aind strada Mihai Viteazul. 15711

BOLNAVII DE Plămâni

astmatiei, bolnavii de piept, soroșuloși, anemici, săraci de sânge, slăbiți, aflați mult dorita ușurare a suferințelor lor prin

SIROPUL VERTES

4 sticle 440 lei. Speșele postale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb“, Lugoj, No. 34, Banat.

De vânzare:

Pressă de fân, strivitoare de poame în valțuri de plată, butoale, damigene și sticle în mărimi diferite, pompe, diverse materiale de zidit, cazane de spălat de aramă, mașini hidraulice mari cu etaj, cazane pentru rachiu 500 litri, fabricat de prima clasă, unelte pentru butnari, autocamioane Chevrolet reparate în general. — Casă, 2 odăi și bucătărie cu loc mare, precum și parțel de zidit, Realități de ospătării. Toate cu prețuri echitabile. A se adresa strada Rotarilor 27. 15712 rs

Intrebuințarea zilnică a

Ceaiului

plin de aromă și bogat în vitamină, reînnoiește substanțele, eliminează acidul uric dăunător și acționează ca medicament contra reumatismului. — Se găsește în toate prăvăliile de alimente mai bune.

Reprezentanța și depozit 15666 rs

Agentura Inda, Hans Schwarz, Sibiu, str. Trei Stejari 5-a

Cumpărați Mărțișori dela

15702 rs

Josef Jikeli, Sibiu, str. Regina Maria 47